



平成 30 年 8 月 9 日

各 位

会社名 川澄化学工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 昌谷 良雄
(コード番号 7703 東証第二部)
問合せ先 取締役専務執行役員 齊野 猛司
(TEL 03-5769-2698)

業務資本提携の解消に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 8 月 9 日開催の取締役会において、旭化成ファーマ株式会社（以下、「旭化成ファーマ」といいます。）および旭化成メディカル株式会社（以下、「旭化成メディカル」といいます。）ならびにテルモ株式会社（以下、「テルモ」といいます。）との間の業務資本提携を解消することを決議し、本日付で旭化成ファーマおよび旭化成メディカルならびにテルモと業務資本提携契約（以下、「本契約」といいます。）を解消することについて合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 業務資本提携解消の理由

当社と、旭化成ファーマおよび旭化成メディカルならびにテルモは、アジア市場を中心とした血液事業をはじめとして、シナジー効果が創出できる事業領域において戦略的な業務提携を行うために平成 19 年 5 月 10 日付で、本契約を締結いたしました。以来、アジア市場での血液バッグならびにフィルター付血液バッグの展開などにおいて、相互の企業価値および株主価値の増大に取り組んでまいりました。この度、各社のさらなる発展を見据えた今後の業務・資本提携の有り方に関して当事者間で協議を重ねた結果、今後は、取引関係を含めた従来通りの友好的関係を維持しつつも、経営環境の変化等に応じてそれぞれが独自の成長戦略を柔軟に推進できるようにすることが望ましいとの判断に至ったため、これを解消することについて合意いたしました。なお、本契約の解消が当社グループの業績に与える影響はございません。

2. 業務資本提携解消の内容等

(1) 業務資本提携解消の内容

当社は、東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）により、自己株式の取得を行う予定であり、テルモから、本契約の解消に伴い、その保有する当社の普通株式（1,200,000株）の全部をもって本自己株式の取得に応じる意向を有している旨の連絡を受けております。

なお、自社株式の取得に関する詳細は、本日付で公表しました「自己株式取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けの決定に関するお知らせ」をご参照ください。

(2) 当社が保有している旭化成ファーマおよび旭化成メディカルならびにテルモの株式または持分の帳簿価格

当社はテルモの普通株式を 298,000 株（帳簿価格 1,665 百万円）保有しております。なお、当

社は旭化成ファーマおよび旭化成メディカルの株式を保有していません。

(3) 旭化成ファーマおよび旭化成メディカルならびにテルモが保有している当社の株式数および発行済株式総数に対する割合

旭化成メディカルは、当社の普通株式 2,000,000 株（発行済株式総数に対する割合：9.2%）を、テルモ（退職給付信託口での保有分を含みます）は、当社の普通株式 1,200,000 株（発行済株式総数に対する割合：5.5%）を、それぞれ保有しております。なお、旭化成ファーマは当社株式を保有していません。

3. 業務資本提携解消の相手方の概要

旭化成ファーマ株式会社

(1) 名 称	旭化成ファーマ株式会社	
(2) 所 在 地	東京都千代田区神田神保町 1 丁目 105 番地 神保町三井ビルディング	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 青木 喜和	
(4) 事 業 内 容	医療用医薬品、診断薬用酵素、診断薬の製造・販売	
(5) 資 本 金	30 億円	
(6) 設 立 年 月 日	平成 15 年 10 月 1 日	
(7) 大 株 主 お よ び 持 株 比 率	旭化成株式会社 100%	
(8) 上場会社と当該会社 との間の関係	資 本 関 係	該当事項はありません。
	人 的 関 係	該当事項はありません。
	取 引 関 係	該当事項はありません。
	関連当事者への 該 当 状 況	該当事項はありません。
(9)	当該会社の最近 3 年間の連結経営成績および連結財政状態 連結経営成績および連結財政状態は、相手先の要望により非開示とさせていただきます。	

旭化成メディカル株式会社

(1) 名 称	旭化成メディカル株式会社	
(2) 所 在 地	東京都千代田区神田神保町一丁目 105 番地 神保町三井ビルディング	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 姫野 毅	
(4) 事 業 内 容	医療機器の開発・製造・販売	
(5) 資 本 金	30 億円	
(6) 設 立 年 月 日	昭和 49 年 7 月 24 日	
(7) 大 株 主 お よ び 持 株 比 率	旭化成株式会社 100%	
(8) 上場会社と当該会社 との間の関係	資 本 関 係	当該会社は、平成 30 年 8 月 9 日現在、当社普通株式を 2,000,000 株（発行済株式総数に対する割合：9.2%）保有しております。
	人 的 関 係	該当事項はありません。
	取 引 関 係	当社は当該会社から原材料等を購入しております。当該会社は当社から商品仕入をしております。
	関連当事者への 該 当 状 況	該当事項はありません。
(9)	当該会社の最近 3 年間の連結経営成績および連結財政状態 連結経営成績および連結財政状態は相手先の要望により非開示とさせていただきます。	



テルモ株式会社

(1)	名 称	テルモ株式会社	
(2)	所 在 地	東京都渋谷区幡ヶ谷 2-44-1	
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役会長 三村 孝仁 代表取締役社長 CEO 佐藤 慎次郎	
(4)	事 業 内 容	医療機器・医薬品の製造販売	
(5)	資 本 金	387 億円	
(6)	設 立 年 月 日	大正 10 年 9 月 17 日	
(7)	大株主および 持株比率	日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 15.1% 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 8.0% 第一生命保険株式会社 5.7% 明治安田生命保険相互会社 3.8% STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 3.2% 株式会社みずほ銀行 2.6% 公益財団法人テルモ生命科学芸術財団 2.1% JP MORGAN CHASE BANK 385632 2.0% STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 1.9% 資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口） 1.7%	
(8)	上場会社と当該会社 との間の関係	資 本 関 係	当該会社は、平成 30 年 8 月 9 日現在、当社普通株式を 1,200,000 株（発行済株式総数に対する割合：5.5%）保有しております。なお、当該保有株式数には、同社が退職給付信託口で保有している 473,000 株を含みます。 また、当社は、平成 30 年 8 月 9 日現在、当該会社の普通株式を 298,000 株保有しております。
		人 的 関 係	該当事項はありません。
		取 引 関 係	当社は当該会社から原材料等を購入しております。当該会社は当社から商品を仕入れております。
		関連当事者への 該当状況	該当事項はありません。
(9)	当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態		
	決算期	平成 28 年 3 月期 (日本会計基準)	平成 29 年 3 月期 (日本会計基準)
	連 結 純 資 産	5,115 億円	4,896 億円
	連 結 総 資 産	9,017 億円	10,209 億円
	1 株当たり連結純資産	1,408.53 円	1,389.70 円
	連 結 売 上 高	5,250 億円	5,142 億円
	連 結 営 業 利 益	817 億円	766 億円
	連 結 経 常 利 益	731 億円	686 億円
	親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	507 億円	542 億円
	1 株当たり連結当期純利益	135.14 円	150.15 円
	1 株 当 たり 配 当 金	39 円	42 円

※ 平成 30 年度 3 月期より国際会計基準を適用

決算期	平成 30 年 3 月期 (国際会計基準)
連結親会社の所有者 に 帰 属 す る 持 分	5,503 億円
連 結 資 産 合 計	10,790 億円
1 株 当 たり 親 会 社 所 有 者 帰 属 持 分	1,555.88 円
連 結 売 上 収 益	5,878 億円
連 結 営 業 利 益	1,086 億円
連 結 税 引 前 利 益	1,066 億円
親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 当 期 利 益	913 億円
連 結 当 期 包 括 利 益	677 億円
基 本 的 1 株 当 たり 当 期 利 益	259.12 円
1 株 当 たり 配 当 金	50 円

4. 日 程

(1) 取締役会決議日	平成 30 年 8 月 9 日
(2) 契約解消日	平成 30 年 8 月 9 日

5. 今後の見通し

本件における当社グループの業績に与える影響はありません。

(参考) 当期連結業績予想 (平成 30 年 5 月 15 日公表分) および前期連結実績

(単位：百万円)

	連結売上高	連結営業利益また は連結営業損失	連結経常利益また は連結経常損失	親会社株主に帰属 する当期純利益 または当期純損失
当期業績予想 (平成 31 年 3 月期)	23,000	△300	△200	△1,700
前期実績 (平成 30 年 3 月期)	25,437	687	788	440